UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /QĐ-UBND                     Trà Sơn, ngày 01  tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch,

Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Trà Sơn.

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRÀ SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ

chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật sửa đổi bổ sung

một số điều của Luật Cán bộ, công chức;

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy

định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt dộng không chuyên trách ở cấp

xã, ở thôn, tổ dân phố;

 Căn cứ Quyết định số 3131/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 của Chủ tịch

UBND huyện Trà Bồng về chuẩn y kết quả bầu bổ sung Chủ tịch UBND xã Trà

Sơn, nhiệm kỳ 2021-2026,

 Căn cứ Quyết định số 4109/QĐ-UBND ngày 13/9/2024 của Chủ tịch

UBND huyện Trà Bồng về chuẩn y kết quả bầu bổ sung Phó Chủ tịch UBND xã

Trà Sơn, nhiệm kỳ 2021-2026,

Căn cứ Quyết định số 1744/QĐ-UBND ngày 10/9/2024 của Công an tỉnh

Quảng Ngãi về việc điều động cán bộ,

Căn cứ Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 02/8/2021 của UBND xã

Trà Sơn về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Trà Sơn,

nhiệm kỳ 2021-2026;

Được sự thống nhất trong tập thể Ủy ban nhân dân xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ủy ban

nhân dân xã Trà Sơn như sau:

1. Đồng chí Hoàng Thị Lan Anh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã

a) Lãnh đạo và điều hành công việc của Ủy ban nhân dân, các thành viên

Ủy ban nhân dân xã;

b) Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về tổ chức và bảo đảm việc

thi hành Hiến pháp, pháp luật, các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên, của

2

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; thực hiện các nhiệm vụ về quốc phòng,

an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh, phòng, chống tội phạm và các

hành vi vi phạm pháp luật khác; phòng, chống quan liêu, tham nhũng; tổ chức

thực hiện các biện pháp bảo vệ tài sản của cơ quan, tổ chức, bảo hộ tính mạng, tự

do, danh dự, nhân phẩm, tài sản, các quyền và lợi ích hợp pháp khác của công

dân; thực hiện các biện pháp quản lý dân cư trên địa bàn xã theo quy định của

pháp luật;

c) Quản lý và tổ chức sử dụng có hiệu quả công sở, tài sản, phương tiện làm

việc và ngân sách nhà nước được giao theo quy định của pháp luật;

d) Giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật, tiếp công dân theo

quy định của pháp luật;

đ) Ủy quyền cho Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn trong phạm vi thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã;

e) Chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, phòng, chống cháy,

nổ; áp dụng các biện pháp để giải quyết các công việc đột xuất, khẩn cấp trong

phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã

theo quy định của pháp luật;

g) Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do cơ quan nhà nước cấp trên

phân cấp, ủy quyền;

h) Các nhiệm vụ khác theo quy định của Đảng, Luật Tổ chức chính quyền

địa phương, của pháp luật có liên quan và cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ.

i) Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo lĩnh vực: Công an, Quân sự, tài chính, quy

hoạch, xây dựng, cải cánh hành chính, chuyển đổi số, đề án 06, công tác dân tộc,

tín ngưỡng, tôn giáo, thi đua, khen thưởng, kỷ luật, dân vận chính quyền, quy chế

dân chủ ở cơ sở, công tác cán bộ. Người phát ngôn cơ quan.

Trực tiếp phụ trách thôn Sơn Thành.

2. Đồng chí Hồ Văn Thạch - Phó Chủ tịch UBND xã

a) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực và địa bàn công tác do Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã phân công; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai công

việc theo lĩnh vực, địa bàn; được sử dụng quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân xã khi giải quyết các công việc và ký các văn bản khi được Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã ủy quyền;

b) Chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về lĩnh vực

công tác được giao và về những quyết định chỉ đạo, điều hành của mình; cùng

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và các Ủy viên Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm

tập thể về toàn bộ hoạt động của Ủy ban nhân dân xã trước Đảng ủy, Hội đồng

nhân dân và Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp trên. Đối với những

vấn đề vượt quá phạm vi thẩm quyền thì Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phải

báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định;

c) Chủ động kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận công chức, bộ phận

3

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã, các thôn tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

theo tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy, Hội

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân và của các cơ quan

nhà nước cấp trên về lĩnh vực công việc được phân công. Trực tiếp phụ trách, theo

dõi và chỉ đạo, tham mưu Chủ tịch UBND xã các lĩnh vực công tác:

- Chính sách cho hộ nghèo, cận nghèo, người có công, bảo trợ xã hội, tôn

giáo và các đối tượng khác.

- Lĩnh vực: Văn hóa, Y tế, Giáo dục, An toàn vệ sinh thực phẩm, Thể dục

- thể thao, truyền thanh, Lao động - thương binh- xã hội, Giảm nghèo, Bảo hiểm

Y tế, BHXH, Giải quyết việc làm, Xuất khẩu lao động, Dân số - Gia đình và trẻ

em. Phụ trách Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, ứng dụng Công nghệ thông tin;

Trang thông tin điện tử; Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế; Quản lý hoạt động về

tôn giáo, tín ngưỡng; Phụ trách ban Vì sự tiến bộ phụ nữ;

- Tiếp nhận, phân loại đơn, thư khiếu nại, tố cáo gửi đến Ủy ban nhân dân,

tham mưu Chủ tịch UBND giải quyết theo thẩm quyền.

- Phụ trách Hội Cựu giáo chức và Hội Người cao tuổi; Hội nạn nhân chất

độc da cam DIOXIN; Hội Chữ thập đỏ; Công tác phối hợp với Hội đoàn thể xã.

d) Khi giải quyết công việc, nếu có vấn đề liên quan đến phạm vi và trách

nhiệm giải quyết công việc của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân khác thì chủ động

trao đổi, phối hợp để thống nhất cách giải quyết; nếu vẫn còn ý kiến khác nhau thì

báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định;

đ) Các nhiệm vụ khác theo quy định của Đảng, của pháp luật có liên quan,

của cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ và theo phân công của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân xã.

e) Trưởng ban chỉ đạo những lĩnh vực được phân công phụ trách, tham gia

làm Phó ban chỉ đạo các ban được phân công

Trực tiếp phụ trách thôn Kà Tinh, Sơn Bàn.

3. Ông Đinh Long Ninh – Phó Chủ tịch UBND xã

a) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực và địa bàn công tác do Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã phân công; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai công

việc theo lĩnh vực, địa bàn; được sử dụng quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân xã khi giải quyết các công việc và ký các văn bản khi được Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã ủy quyền;

b) Chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về lĩnh vực

công tác được giao và về những quyết định chỉ đạo, điều hành của mình; cùng

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và các Ủy viên Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm

tập thể về toàn bộ hoạt động của Ủy ban nhân dân xã trước Đảng ủy, Hội đồng

nhân dân và Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp trên. Đối với những

4

vấn đề vượt quá phạm vi thẩm quyền thì Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phải

báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định;

c) Chủ động kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận công chức, bộ phận

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã, các thôn tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

theo tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy, Hội

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân và của các cơ quan

nhà nước cấp trên về lĩnh vực công việc được phân công. Trực tiếp phụ trách, theo

dõi và chỉ đạo tham mưu Chủ tịch UBND xã các lĩnh vực công tác:

- Công tác quản lý thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây

trồng, vật nuôi; công tác bảo vệ môi trường, trật tự, công tác lâm nghiệp và quản

lý rừng FSC;

- Công tác quản lý trật tự và xây dựng, quản lý, duy tu bảo dưỡng và phát

triển kết cấu hạ tầng giao thông, thủy lợi; thực hiện các kế hoạch phát triển công

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ và nông nghiệp nông thôn;

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo HTX Nông nghiệp;

- Công tác Tư pháp - Hộ tịch, địa chính, tiếp công dân, hoà giải, giải quyết

các yêu cầu của công dân, công tác xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực;

công tác thi hành án dân sự;

- Phụ trách Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

d) Khi giải quyết công việc, nếu có vấn đề liên quan đến phạm vi và trách

nhiệm giải quyết công việc của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân khác thì chủ động

trao đổi, phối hợp để thống nhất cách giải quyết; nếu vẫn còn ý kiến khác nhau thì

báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định;

đ) Các nhiệm vụ khác theo quy định của Đảng, của pháp luật có liên quan,

của cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ và theo phân công của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân xã.

e) Làm Chủ tịch Hội Khuyến học xã; Trưởng ban chỉ đạo những lĩnh vực

được phân công phụ trách, tham gia làm Phó ban chỉ đạo các ban được phân công

Trực tiếp phụ trách thôn Trung, Bắc 2.

3. Đồng chí Nguyễn Hồng Chương - Trưởng Công an xã, Ủy viên

UBND xã:

Trực tiếp phụ trách công tác an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ở địa

phương; Chịu trách nhiệm chính trong tổ chức, quản lý, điều hành về các hoạt

động của lực lượng Công an xã gồm:

a) Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền

hạn của Ủy ban nhân dân xã trong các lĩnh vực: an ninh, trật tự, an toàn xã hội

5

trên địa bàn theo quy định của pháp luật;

b) Trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật về công

an xã và các văn bản có liên quan của cơ quan có thẩm quyền; Tổ chức, quản lý,

điều hành theo quy định của pháp luật và quy định của ngành.

c) Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền

hạn của Ban an toàn giao thông xã; Ban chỉ đạo 138 xã; Ban chỉ đạo phòng cháy

chữa cháy.

d) Trưởng Công an xã trực tiếp quản lý, điều hành và phân công nhiệm

vụ cho Phó trưởng Công an xã, cán bộ chiến sỹ (CBCS).

e) Thực hiện nhiệm vụ được quy định tại Điều 5, Nghị định số

42/2021/NĐ-CP ngày 31/3/2021 của Chính phủ Quy định việc xây dựng công an

xã, thị trấn chính quy và Quy định về chức năng, nhiệm vụ của Trưởng Công an

xã.

f) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao và

theo quy định của pháp luật hiện hành.

Trực tiếp phụ trách thôn Đông.

4. Đồng chí Đặng Văn Phụng - Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự

xã, Ủy viên UBND xã:

a) Tham mưu, đề xuất với Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân

xã về chủ trương, biện pháp, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc

phòng, quân sự; xây dựng lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên; phối

hợp với các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác quốc

phòng - quân sự trên địa bàn;

b) Phối hợp với các đơn vị quân đội nhân dân, công an nhân dân và lực

lượng khác trên địa bàn tham gia xây dựng nền quốc phòng toàn dân, khu vực

phòng thủ dân sự; giữ gìn an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội;

c) Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch

bệnh, tìm kiếm, cứu nạn, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng, bảo vệ môi trường

và các nhiệm vụ phòng thủ dân sự khác;

d) Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thực hiện công tác đăng ký, quản lý

công dân trong độ tuổi làm nghĩa vụ quân sự, quân nhân dự bị và dân quân tự vệ

theo quy định của pháp luật, thực hiện công tác động viên gọi thanh niên nhập

ngũ;

đ) Tham mưu, giúp Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xử lý các vi phạm theo

quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự;

e) Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xây dựng và chỉ đạo lực lượng dân

quân phối hợp với công an và các lực lượng khác thường xuyên hoạt động bảo vệ

6

an ninh trật tự, sẵn sàng chiến đấu, tổ chức khắc phục thiên tai, sơ tán, cứu hộ,

cứu nạn;

e) Chủ trì việc phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội về thực hiện công

tác giáo dục quốc phòng trên địa bàn;

g) Giúp Ủy ban nhân dân xã thực hiện chính sách hậu phương quân đội và

thực hiện các chế độ, chính sách đối với dân quân, quân nhân dự bị theo quy định

của pháp luật;

h) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân xã, của Ban Chỉ huy Quân sự cấp huyện và quy định của pháp luật về quốc

phòng.

Trực tiếp phụ trách thôn Bắc, Tây.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 217/QĐ-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2024 của UBND xã Trà Sơn.

Điều 3. Văn phòng Thống kê xã, các ông, bà có tên ở Điều 1 chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như điều 3;

- UBND huyện (BC);

- Phòng Nội vụ huyện;

- Các phòng ban  của huyện;
- TT. Đảng ủy;

- TT. HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- UBMTTQVN xã;

- Trưởng các hội, đoàn thể xã;

- Trưởng các thôn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Lan Anh

		2024-10-03T10:24:39+0700

		2024-10-03T15:22:57+0700

		2024-10-03T15:22:57+0700